
 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 2 – PRESIDENZA 

Settore Alta Formazione e Università  

 

                                                                                                       

 
DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE 
                                                                                                       

Assunto il  07.08.2017   Prot. n. 345 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N.   9275  del 17.08.2017 

 
 
 
OGGETTO: POR Calabria 2014-2020- Azione 10.5.2 “Approvazione linee guida e schema di 
convenzione per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio - A.A. 
2017-2018”- Impegno di spesa 
 
 
 
 
     Si attesta la regolarità dell’atto   
           Il Funzionario del Settore 
             f.to  Eliana Pugliese  
                                     
 
 
 
 
 
    Ai sensi dell’allegato 4/2 del d.lgs.118/11 
si esprime parere favorevole in ordine                                                              
alla regolarità contabile e, nel contempo,                           
si attesta che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria . 
  Il Dirigente del Settore Ragioneria  
      f.to    D.ssa Rosaria Guzzo  

                                                                          
 
 
 
 
 
 



 
Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

 con  Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015 è stato approvato 
il POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (di seguito POR Calabria 2014-2020);  

 con DGR n 501 del 1.12.2015 vi è stata la “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del 
Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

 nell’ambito dell’Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.5.2  “Borse di studio e 
azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli ma privi di mezzi e promozione del merito 
tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità”; 

 la citata azione riguarda l’erogazione di borse di studio a studenti in condizione economica 
svantaggiata e aventi requisiti di merito, inclusi gli studenti con disabilità; 
 

CONSIDERATO che al fine di garantire l’estensione di specifiche azioni di supporto economico 
finalizzate al diritto allo studio degli studenti calabresi iscritti alle Università pubbliche calabresi, la 
Regione Calabria intende attivare, anche per l’A.A 2017/2018, misure per ampliare la platea dei 
destinatari segnatamente degli studenti universitari, incrementando la dotazione finanziaria attribuita 
dalla normativa vigente agli Atenei per il finanziamento di borse di studio universitarie; 

 
RITENUTO, pertanto, di realizzare l’intervento per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per 
l’erogazione di “borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli ma privi di 
mezzi e promozione del merito tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità” - A.A. 2017-2018” con 
l’obiettivo di:  

 determinare un riequilibrio territoriale delle opportunità di studio; 

 innalzare i livelli di partecipazione all’istruzione universitaria e/o equivalente;  

 incentivare il merito nel sistema universitario regionale;  

 ampliare il numero di studenti delle università calabresi (Università della Calabria, Università Magna 
Graecia, Università Mediterranea e Università per Stranieri Dante Alighieri) destinatari dei contributi 
delle borse di studio; 
 

 VISTI: 

 la DGR n 501 del 1.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

 la DGR n. 45 del 24/2/2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 
20/10/2015; 

 la procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. n. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota 108139 del 4 aprile 2016 con la quale è stato approvato il documento “requisiti di 
ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014/2020; 

 la D.G.R. n. 73 del 2/3/2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020; 

 la D.G.R. n.124 del 15/4/2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2 , lett. a), del D. Lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020; 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio. 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio. 

 la DGR n. 305 del 09.08.2016, recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Progetto Strategico 
Regionale “CalabriAltaFormazione”- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della 
Ricerca in Calabria”; 

 la DGR n. 84 del 17/03/2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle 
operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”; 
 

RICHIAMATI: 



 la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 
e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario"; 

 la legge n.128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, 
n. 104, recante misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”; 

 il D. Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 
valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, in attuazione della delega prevista 
dall’art.5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n.240, e 
secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”; 

 la legge regionale n. 34/2001 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario in Calabria”; 

 il Decreto del MIUR del  29 maggio 2017 n. 335 sull’ Aggiornamento degli importi minimi delle borse 
di studio anno accademico 2017/2018; 

 il Decreto del MIUR n. 1456 del 9 giugno 2017 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e dell’Indicatore della Situazione 
Patrimoniale Equivalente (ISPE) in materia di Diritto allo studio, che per l’anno accademico 2017-
2018; 
 

CONSIDERATO CHE, la Regione ha predisposto: 

- sulla base dell’analisi congiunta dei documenti e con il recepimento delle osservazioni, proposte e delle 
condivisioni espresse dalle Università della Calabria, Università Magna Graecia di Catanzaro, 
Università Mediterranea di Reggio Calabria e l’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio 
Calabria, le Linee Guida per l’attuazione dell’intervento per il “Cofinanziamento degli avvisi delle 
Università per l’erogazione di borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 
meritevoli ma privi di mezzi e promozione del merito tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità”  A.A. 
2017-2018”– riportate in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- lo Schema di convenzione, unito al presente provvedimento, che regola l’affidamento dell’attuazione 
dell’intervento suindicato da parte della Regione all’Università della Calabria, all’Università Magna 
Graecia di Catanzaro, all’Università Mediterranea di Reggio Calabria e all’Università per Stranieri Dante 
Alighieri di Reggio Calabria; 

DATO ATTO che il presente intervento trova copertura finanziaria sul POR Calabria FESR/FSE 2014-
2020 Asse 12 Azione 10.5.2 “Borse di Studio e Azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 
meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità del 
POR Calabria 2014/2020” per un importo complessivo pari a euro 2.390.285,60;    

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente 
provvedimento, pari a complessivi € 2.390.285,60, trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap.                  
U9040800801; 

VALUTATO che ricorrono le condizioni per poter procedere all’impegno della spesa, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 56 del D. Lgs. 118 del 23/06/2011, recante ‘Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

 accertare, per l’anno 2017, la somma complessiva di € 896.357,10 sul capitolo di entrata 
E2312000101 (quota parte UE); di € 209.149,99 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota parte 
Fondo Stato) e  sul capitolo di entrata E213000010 (quota regionale), giuste proposte di 
accertamento nn. 2995, 2999 e 2761/2017, generate telematicamente e allegate quale parte 
integrante del presente provvedimento; 

 accertare, per l’anno 2018, la somma complessiva di € 896.357,10 sul capitolo di entrata 
E2312000101 (quota parte UE); di € 209.149,99 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota parte 
Fondo Stato) e  sul capitolo di entrata E213000010 (quota regionale), giuste proposte di 
accertamento nn. 190, 191 e 50/2018, generate telematicamente e allegate quale parte integrante 
del presente provvedimento; 

 impegnare, la somma complessiva di € 2.390.285,60 sul Cap U9040800801, così suddivisa: 



o € 1.195.142,80, per l’anno 2017, di cui € 896.357,10 per la quota parte comunitaria (75%), 
€ 209.149,99 per la quota parte nazionale (17,5%) ed € 89.635,71 per la quota parte 
regionale (7,5); 

o € 1.195.142,80, per l’anno 2018, di cui € 896357,10 per la quota parte comunitaria (75%), 
€ 209.149,99 per la quota parte nazionale (17,5%) ed € 89.635,71 per la quota parte 
regionale (7,5); 

VISTI gli accertamenti nn. 2995, 2999 e 2761/2017; 

VISTE le proposte di impegno nn. 6224, 6225 6226/2017 e nn. 328, 329 e 330/2017, generate 
telematicamente e allegate al presente atto;   

DATO ATTO del  parere di coerenza e conformità ai sensi della DGR n. 515 del 28 luglio 2008, secondo 
punto del deliberato espresso dal Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza prot. n. 249850 del 
28.07.2017; 

ACQUISITO il parere di coerenza programmatica dell’ADG POR Calabria  FESR-FSE 2014/2012 prot. 

n. 248768/siar del 27.07.2017; 

VISTE le seguenti norme e disposizioni: 

- il D. lgs. n. 118/2011; 

- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali; 

- il D.P.R. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

- il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15.12.2000;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale; 

-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura 
della Giunta Regionale;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione 
dei dirigenti”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 31/07/2017 ed il DPGR n. 74 del 02/08/2017, 
con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento Presidenza; 

- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;  

- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; 
 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto,  

DECRETA 
 

per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
confermate: 
 

 di approvare le linee guida  per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per “l’erogazione di 
borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli ma privi di mezzi e 
promozione del merito tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità” - A.A. 2017-2018” allegate quale 
parte integrante, formale e sostanziale, del presente atto (Allegato A); 

 di accertare 
◦ per l’anno 2017, la somma complessiva di € 896.357,10 sul capitolo di entrata E2312000101 

(quota parte UE); di € 209.149,99 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota parte Fondo 
Stato) e  sul capitolo di entrata E213000010 (quota regionale), giuste proposte di 



accertamento nn. 2995, 2999 e 2761/2017, generate telematicamente e allegate quale parte 
integrante del presente provvedimento; 

◦ accertare, per l’anno 2018, la somma complessiva di € 896.357,10 sul capitolo di entrata 
E2312000101 (quota parte UE); di € 209.149,99 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota 
parte Fondo Stato) e  sul capitolo di entrata E213000010 (quota regionale), giuste proposte di 
accertamento nn. 190, 191 e 50/2018, generate telematicamente e allegate quale parte 
integrante del presente provvedimento; 

 di impegnare, la somma complessiva di € 2.390.285,60 sul Cap U9040800801, così suddivisa: 

◦ € 1.195.142,80, per l’anno 2017, di cui € 896357,10 per la quota parte comunitaria (75%), € 
209.149,99 per la quota parte nazionale (17,5%) ed € 89.635,71 per la quota parte regionale 
(7,5); 

◦ € 1.195.142,80, per l’anno 2018, di cui € 896357,10 per la quota parte comunitaria (75%), € 
209.149,99 per la quota parte nazionale (17,5%) ed € 89.635,71 per la quota parte regionale 
(7,5); 

 di approvare l’unito schema di convenzione (Allegato B) per l’attuazione dell’intervento oggetto del 
presente provvedimento;  

 di comunicare il presente decreto all’Università della Calabria di Rende, all’Università Mediterranea 
di Reggio Calabria, all’Università Magna Græcia di Catanzaro e all’Università per Stranieri Dante 
Alighieri di Reggio Calabria; 

 di pubblicare  il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito 
istituzionale (http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/).  

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE     

                f.to     M. Antonella Cauteruccio  

 

                   

 


